Anadolu’ya geldiği rivayet edilmektedir.13 Anadolu’da Konya, Sivas, Amasya ve Kayseri gibi

şehirlerde bulunan Tiflîsî’nin, Kayseri’de II. Kılıçaslan’ın kızı Gevher Nesîbe Hatun adına inşa

ettirilen şifahanede tabiplik yaptığı söylenmektedir.14 Vucûhu’l-Ḳurân isimli eserinin ferağ

kaydında Tiflîsî’nin eseri 558/1163 yılında Konya’da telif ettiğini belirtmesi de onun Konya’da

yaşadığının bir delilidir.15

Hubeyş’in ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Kaynaklarda farklı tarihler

zikredilmekle beraber16 Tiflîsî’nin XIII. yüzyılda vefat ettiği söylenebilir.

Anadolu Selçuklu sultanı II. Kılıçarslan’ın (551-588/1156-1192) himayesinde çalışan

Hubeyş’in muhtelif alanlarda telif ettiği eserleri bulunmaktadır. Müstakîm-zâde’nin

tercümesini yaptığı Kânûnu’l- edeb’i, yazma nüshalarda verilen bilgilere göre 545/1150 veya

548/1153 yılında telif eden Hubeyş’in bu eseri II. Kılıçarslan’a ithaf ettiği söylenmektedir.17

Çok sayıda kaynaktan yararlanılarak yazılan Ḳânûnu’l-edeb Arapça – Farsça iki dilli bir

sözlüktür. Tiflîsî, kendisinden önce yazılmış sözlükleri incelemiş; telif ettiği sözlükte kafiye

sistemini tercih etmiştir.

Babası

müderris Mehmed Emîn Efendi, Annesi ise Fatih Sultan Mehmed Han zamanında kazaskerlik

yapmış olan Mecdüddin Efendi’nin torunlarından Ümmügülsüm Hanım’dır.18 Dedelerine

nispetle Müstakîm-zâde olarak tanınmıştır.19

İlmi geleneğe sahip bir ailede yetişen Müstakîm-zâde, 1131/ 1719 yılında İstanbul’da Atik Ali

Paşa mahallesinde Hırka-i Şerif’e yakın Tahta Minare Mescidi karşındaki bir evde doğmuştur.20

Doğum tarihi hakkında farklı tarihler verilmekle beraber21, Müstakîm-zâde, Şerh-i Divan-ı Hz.

18 Müstakîm-zâde Süleyman Sadeddin, Tuhfe-i Hattâtîn, nşr.

kendisine müderrislik teklif edildiyse de bunu kabul etmemiş, ancak Şeyhü’l-islâm, Bolu’nun

Çiğa kazasını kendisine arpalık olarak vermiştir.30

70 yıllık ömrüne çok sayıda eser sığdıran Müstakîm-zâde yakalandığı nikris hastalığı

sebebiyle sürekli tekrarladığı “توكلت على الحي القيوم” zikrinin harflerine karşılık gelen 1202/1788

yılında vefat etmiştir. Fatih camiinde kılınan cenaze namazından sonra Zeyrek’te Pîrî Mehmed

22 Müstakîm-zâde Süleyman Sadeddin, Şerh-i Dîvân-ı Hazreti ‘Ali, (Bulâk: Dâru’t-tıbâati’l-kâine 1839), 543.; Müstakîm-

zâde Süleyman Sadeddin, Mecelletü’n-nisâb fi’l-künâ ve’l-elkâb, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi, 628),

46 Müstakîm-zâde, Tercüme-i Ḳânûnu’l-edeb, (Reşid Efendi 950), 1b.
47 Mehmet Nuri Bey, III. Ahmet’in kızı Ayşe Sultan’ın kızı Rukiyye hanımın eşidir. İbnü’l-Emîn, mukaddimede geçen

Mir Mehmed Nuri ile eserin sonunda geçen Mîr’in aynı kişi olduğundan şüphe olmadığını, vefat tarihinin 1197 / 1783

yılı olabileceğini söylemektedir. Bk. Müstakîm-zâde, Tuḥfe-i Ḥaṭṭâṭîn nşr. İbnü’l-Emîn Mahmûd Kemâl İnal, 70. (4 nolu

dipnot).; Eyüp Sultan Tarihi’nde Nûrî Bey’in vefat tarihi 1192 olarak verilmekte; mezarının ise Karaca Ahmed

Mezarlığı’nda şair Nedim’in sol tarafındaki hazirede olduğu söylenmektedir.

Tercümenin Adı ve Yazıldığı Tarih

Müstakîm-zâde, düşürdüğü tarihleri genellikle muktezâ-yı hâle mutâbık olarak

söylemektedir. Bu eserin ismine düşürdüğü “elsine-i selâse” (1183/1769) hem sözlüğü yazmaya

başladığı tarihin hem de sözlüğün üç dilli olduğunun göstergesidir. Müstakîm-zâde bunu şöyle

açıklamaktadır: “Her lafẓının der-pey olan ma‘nâ-yı Fârisiyyü’l-edâsına Türkîlerini daḫi irdâf ile elsine-

i selâse olmaḳ cihetinden bu lafıẓla tesmiyye ve târîḫ olmaḳ ġarâib-i vâḳı‘âtdan ibtidâ-yı tesvîde

şurû‘umuzun zamân-ı ḥayr u bereket resânında…….”50

Müstakîm-zâde, devrin padişahı olan I. Abdülhamîd’i (1774-1789) mesnevî nazım şekliyle

yazmış olduğu manzume ile methetmiş; tercüme ettiği sözlüğü I. Abdülhamîd’e ithaf etmiştir.

Ancak İstanbul Nadir Eserler Kütüphânesi NEKTY00001 yerel numarası ile kayıtlı yazma

nüshada eserin III. Mustafa’ya (1757-1774) ithaf edildiği yazılmaktadır.51 Bu nüsha Müstakîm-

zâde’nin diğer bazı eserlerini de istinsah etmiş olan Halil b. Hüseyin tarafından 1208/1794

yılında yazılmış; lakin aynı müstensih tarafından istinsah edilen 1203/1789 tarihli diğer nüshada

eserin I. Abdülhamid’e ithaf edildiği görülmektedir.52 Hakikaten eser dikkatle incelendiğinde

Müstakîm-zâde’nin bu eseri I. Abdülhamid’e ithaf ettiği görülmektedir. Nitekim mukaddimede

sultanı övdüğü uzunca bir girişten sonra I. Abdulhamid’in ismini “ es-sulṭân ve’l-ḫâḳân ibnü’l-

Tercüme-i Ḳânûnu’l-edeb’te de

50 Müstakîm-zâde, Tercüme-i Ḳânûnu’l-edeb, (Reşid Efendi 950), 2a.
51 Müstakîm-zâde, Tercüme-i Ḳânûnu’l-edeb, (İstanbul: Nadir Eserler Kütüphanesi, NEKTY00001), 2a.
52 Müstakîm-zâde’nin sözlüğü tercümeye başladığı tarih III. Mustafa’nın sultan olduğu 1183/1769 yılına denk gelmesi

müstensihi böyle düşünmeye sevk etmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Bu nüshada verilen ifade yapılan bir çalışmada

aynen kaydedilerek, Müstakîm-zâde’nin sözlüğün yazılmaya başlandığı zamana ebced hesabıyla düşürdüğü “elsine-i

selâse” tarihi bitiş tarihi olarak anlaşılmış olup eserin III.